
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
Ростовской области «Белокалитвинский казачий кадетский профессиональный

техникум имени Героя Советского союза 
Быкова Бориса Ивановича»

ПРИКАЗ № 127

п. Коксовый 2022г.

Об утверждении Перечня коррупционно - опасных 
функций и должностей, подверженных 
коррупционным рискам, Оценки коррупционных рисков, 
карты коррупционных рисков в ГБПОУ РО «БККПТ 
имени Героя Советского Союза Быкова Бориса Ивановича»

В целях выявления обстоятельств и условий их вызывающих, позволяющих 
злоупотреблять должностными обязанностями в целях получения как для 
должностных лиц, так и для третьих лиц выгоды в виде денег, ценностей, иного 
имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав, 
вопреки законным интересам общества и государства, в соответствии со ст. 13.3 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 - «О противодействии коррупции».

ПРИКАЗЫВАЮ:

2.

3 .

1. Утвердить Перечень коррупционно - опасных функций в ГБПОУ РО «БККПТ 
имени Героя Советского союза Быкова Бориса Ивановича.» согласно 
приложения № 1 к настоящему приказу.
Утвердить Перечень должностей, подверженных коррупционным рискам 
согласно приложения № 2 к настоящему приказу.
Утвердить Оценку коррупционных рисков деятельности ГБПОУ РО «БККПТ 
им. Героя Советского союза Быкова Б.И.» согласно приложения № 3 к 
настоящему приказу.

4. Утвердить Карту коррупционных рисков деятельности ГБПОУ РО «БККПТ 
им. Героя Советского союза Быкова Б.И.» согласно приложения № 4 к 
настоящему приказу.
Юрисконсульту Сахно А .А .:^ | 'обеспечить, размещение утвержденных 
документов на официальном сайте образовательного учреждения.
Контроль за исполнением настоящего приказа, оставляю за собой.

5.

6 .

Директор

С приказом ознакомлен:

W V

У?-ГУ * Г;
В.В. Мелентей



Приложение № 1 к приказу ГБПОУ РО 
«БККПТ имени Героя Советского союза 

Быкова Бориса Ивановича». 
№ от ГУ 2022 г.

Перечень
коррупционно-опасных функций

ГБПОУ РО «БККПТ имени Героя Советского союза Быкова Бориса
Ивановича.

1. Осуществление закупок для нужд ГБПОУ РО «БККПТ имени Героя 
Советского союза Быкова Бориса Ивановича.
2. Процедура приёма, перевода и отчисления обучающихся.
3. Организация и проведение аттестационных процедур (промежуточная 
аттестация и государственная итоговая аттестация).
4. Получение, учёт, заполнение и порядок выдачи документов 
государственного образца об образовании.
5. Финансово - хозяйственная деятельность ГБПОУ РО «БККПТ имени 
Г ероя Советского союза Быкова Бориса Ивановича.
6. Подготовка и согласование наградных документов на присвоение 
работникам образовательного учреждения государственных и ведомственных 
наград.
7. Проведение аттестации педагогических работников на соответствие 
занимаемой должности.

- /



Приложение № 2 к приказу ГБПОУ РО 
«БККПТ имени Героя Советского союза 

Быкова Бориса Ивановича». 
№ от J/7. р£/. 2022 г.

Перечень
должностей, подверженных коррупционным рискам

Должности работников, замещение которых связано с непосредственным 
предоставлением услуг заявителям, а также иными непосредственными контактами с 
организациями; осуществлением контрольных и надзорных мероприятий; 
подготовкой и принятием решений о распределении бюджетных средств, а также 
распределением ограниченного ресурса; подготовкой и принятием решений, 
связанных с осуществлением закупок для нужд техникума; подготовкой и принятием 
решений, связанных с назначениями на должности:

- директор;
- заместитель директора по учебно-производственной работе;
- заместитель директора по учебно-воспитательной работе;
- заместитель директора по административно-хозяйственной работе;
- главный бухгалтер;
- заведующий хозяйственной части;
- мастер производственного обучения;
- юрисконсульт;
- бухгалтер;
- экономист;
- инспектор по кадрам;
- преподаватель;
- воспитатель;
- руководитель' физ. воспитания;
- педагог дополнительного образования;
- педагог-психолог;
- секретарь - делопроизводитель;
- заведующий библиотекой;
- кладовщик;
- водитель;
- механик.



Приложение № 3 к приказу ГБПОУ РО 
«БККПТ имени Героя Советского союза 

Быкова Бориса Ивановича». 
№ / / X  от я?'?. . 2022

Оценка коррупционных рисков деятельности ГБПОУ РО «БККПТ имени 
Героя Советского союза Быков Бориса Ивановича»

1. Общие положения

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом 
антикоррупционной политики ГБПОУ РО «БККПТ имени Героя Советского союза 
Быков Бориса Ивановича» (далее -  Учреждение), позволяет обеспечить соответствие 
реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности 
Учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение 
работы по профилактике коррупции в Учреждении.
1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных 
процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации которых наиболее 
высока вероятность совершения работниками Учреждения коррупционных 
правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения 
выгоды Учреждением.

2. Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков проводится на регулярной основе, ежегодно, в 
IV квартале текущего календарного года.
2.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:

- деятельность, Учреждения представляется в виде отдельных процессов, в 
каждом из которых выделяются составные элементы (подпроцессы);

- выделяются «критические точки» для каждого процесса и определяются те 
элементы, при реализации которых наиболее вероятно возникновение 
коррупционных правонарушений;

- для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным 
риском, составить описание возможных коррупционных правонарушений, 
включающее: характеристику выгоды или преимущества, которое может быть 
получено Учреждением или его отдельными работниками при совершении 
«коррупционного правонарушения»; должности в Упреждении, которые являются 
«ключевыми» для совершения коррупционного правонарушения -  участие каких 
должностных лиц Учреждения необходимо, чтобы совершение коррупционного 
правонарушения стало возможным; вероятные формы осуществления 
коррупционных платежей.

23. На основании проведённого анализа подготовить «карту коррупционных 
рисков Учреждения» — сводное описание «критических точек» и возможных



коррупционных правонарушений.

рискГваЗРаб°ТаТЬ К0МПЛ6КС Мер по УстРанению и минимизации коррупционных



Приложение № 4 к приказу ГБПОУ РО 
«БККПТ имени Героя Советского союза 

Быкова Бориса Ивановича», 
от - Р У  2022

г.

Карта коррупционных рисков ГБПОУ РО «БККПТ 
имени Героя Советского союза Быкова Бориса Ивановича» и комплекс мер по

их устранению или минимизации

В Карте коррупционных рисков ГБПОУ РО «БККПТ имени Героя Советского 
союза Быкова Бориса Ивановича» (далее -  Карта) представлены зоны повышенного 
коррупционного риска (коррупционно - опасные полномочия), считающиеся 
наиболее предрасполагающими к возникновению возможных коррупционных 
правонарушений. Указан перечень должностей, связанных с определенной зоной 
повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасными полномочиями). 
Представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, 
которые могут быть получены отдельными работниками при совершении 
«коррупционного правонарушения».

По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасных 
полномочий) предложен комплекс мер по их устранению или минимизации 
коррупционных рисков.

З о н ы  п о вы ш ен н о го  
к о р р у п ц и о н н о го  р и ск а  

(к о р р у п ц и о н н о -о п асн ы е 
п о л н о м о ч и я)

Д о лж н ость Т и пов
ы е

си туац
ИИ

М ер ы  по 
устр ан ен и ю

О рган и зац и я  д еятельн о сти Д и ректор , - и сп о л ьзо в ан и е Р азъ ясн ен и е

о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я зам ести тель свои х  сл у ж еб н ы х р аб о тн и кам  об

д и р ек то р а  по п о л н о м о ч и й  п ри о б язан н о сти

У П Р , У В Р р еш ен и и  л и ч н ы х н езам ед ли тел ьн о

воп росов , сооб щ и ть
связан н ы х  с р у ко во д и тел ю  о
у д о вл етво р ен и ем скл о н ен и и  и х  к
м атер и альн ы х со вер ш ен и ю
п о тр еб н о стей к о р р у п ц и о н н о го
до л ж н о стн о го п р аво н ар у ш ен и я ,

л и ц а  либо  его о м ер ах
р о д ствен н и ко в о тветствен н о сти

за  соверш ен и е
к о р р у п ц и о н н ы х
п р аво н ар у ш ен и й

Р аб о та  со слу ж еб н о й Д и ректор , - и сп о л ьзо в ан и е Р азъ ясн ен и е

ин ф о р м ац и ей , зам ести тель в л и ч н ы х  или р аб о тн и к ам  о

| д о ку м ен там и д и р ек то р а  по груп п овы х м ер ах

| У П Р ,У В Р и н тер есах о тветствен н о сти



ин ф о р м ац и и ,
п о л у ч ен н о й  при
вы п о лн ен и и
сл у ж еб н ы х
обязан н о стей ,
если  такая
и н ф о р м ац и я  не
п о д л еж и т
о ф и ц и ал ьн о м у
р асп р о стр ан ен и
ю

за  соверш ен и е
к о р р у п ц и о н н ы х
п р аво н ар у ш ен и й

П ри н яти е  н а  раб о ту  
со тр у д н и ка

Д и ректор -п р едо ставл ен и е
не
п р еду см о тр ен н ы  
х  закон ом  
п реи м ущ еств  
п р и  п о сту п л ен и и  
н а  р аб о ту

Р азъ ясн ен и е  
р аб о тн и к ам  о 
м ер ах
о тветствен н о сти  
з а  соверш ен и е 
ко р р у п ц и о н н ы х  
п р аво н ар у ш ен и й

Р азм ещ ен и е заказо в  н а  
п о ставку  товаров , 
вы п о лн ен и е р аб о т  и 
оказан и е услуг

'

О тветствен н ы  
й за
разм ещ ен и е 
заказо в  н а 
поставку  
товаров , 
вы п олн ен и е 
р аб о т  и 
о казан и е 
услуг, А Х Ч

-отказ от  
пр о вед ен и я  
м о н и то р и н га  
ц ен  н а  то в ар ы  и 
услуги ;
-п р едо ставл ен и е 
заведо м о  л о ж н ы х  
сведен и й  о 
п р о вед ен и и  
м о н и то р и н га  цен  
н а  то вар ы  и 
услуги ; 
-разм ещ ен и е 

заказо в
о тветствен н ы м  
ли ц о м  н а  
п о ставку  товаров  
и  о казан и е у сл у г  
из огран и ч ен н о го  
ч и сл а
п о ставщ и ко в  
и м ен н о  в  той  
орган и зац и и , 
р у ко во д и тел ем  
о тд ел а  п р о д аж  
к о то р о й  явл яется  
его р о д ствен н и к

О р ган и зац и я  
р аб о ты  по 
к о н тр о л ю  
д еятельн о сти  
о тветствен н о го  за  
р азм ещ ен и е  
заказо в  н а  
п о ставку  товаров , 
вы п о лн ен и е  
р аб о т  и  оказан и е 
у сл у г

Р еги стр ац и я  м атер и альн ы х  
ц ен н о стей  и вед ен и е  баз 
д ан н ы х  и м у щ ества

Гл. б ухгалтер , 
м ех ан и к

- н есво евр ем ен н ая  
п о стан о вк а  н а  
р еги стр ац и о н н ы й  
у ч ёт  и м ущ ества ;

-у м ы ш лен н о  
д о ср о ч н о е  сп и сан и е 
м атер и альн ы х

О р ган и зац и я  
р аб о ты  по 
к о н тр о л ю  
д еятельн о сти

,______________________________________________* —



—

средств  и 
р асх о д н ы х  
м атер и ало в  с 
р еги стр ац и о н н о го  
учёта;

-о тсу тстви е  
регу л яр н о го  
ко н тр о л я  н ал и ч и я  и 
со хран н ости  
и м у щ ества

П р и н яти е  р еш ен и й  об Д и ректор , гл. - н ец ел ево е П р и вл еч ен и е  к
и сп о л ьзо ван и и  б ю д ж етн ы х бухгалтер и сп о л ьзо ван и п р и н яти ю
асси гн о ван и й  и  суб си ди й е б ю д ж етн ы х  

асси гн ован и й  
и субси ди й

р еш ен и й
п р ед стави тел ей
к о л л еги альн ы х
орган о в

О су щ ествл ен и е заку п о к Д и ректор , - соверш ен и е О рган и зац и я
товаров., работ, у сл у г  д л я А Х Ч  - сд ел о к  с р аб о ты  по
нуж д о б р азо вател ьн о го о тветствен н ы й н аруш ен и ем ко н тр о л ю
у ч р еж д ен и я за  разм ещ ен и е у стан о вл ен н о го д еятел ьн о сти

заказо в  н а п о р я д к а  и р азм ещ ен и я  н а
п о ставку тр еб о ван и й о ф и ц и ал ьн о м
товаров , зак о н а  в л и ч н ы х сай те
вы п олн ен и е и н тересах ; и н ф о р м ац и и  и
р аб о т  и - у стан о вл ен и е д о к у м ен тац и и  о
о казан и е  услуг н ео бо сн о ван н ы х  

п р еи м у щ еств  для  
отд ел ьн ы х  ли ц  
при
осу щ ествл ен и и  
заку п о к  товаров , 
работ, у слуг

со вер ш ен и и
сделки .

С оставлен и е, зап о лн ен и е Д и ректор , -и скаж ени е, О р ган и зац и я
д о ку м ен то в , сп равок; зам ести тель со кр ы ти е или р аб о ты  по
отчётн ости д и р ек то р а  по п р едо ставл ен и е ко н тр о л ю

У П Р , У В Р , заведом о д еятельн о сти
б ухгалтер , л о ж н ы х р аб о тн и ко в ,
А Х Ч сведен и й  в

отчётн ы х
д о ку м ен тах ,
сп р авках
граж дан ам ,
являю щ и хся
су щ ествен н ы м
элем ен том
слу ж еб н о й
д еятельн о сти

о су щ ествл яю щ и х
д о к у м ен ты
отчётн о сти

В заи м о о тн о ш ен и я  с Р аботн и ки , -дарен и е Р азъ ясн ен и е
вы ш естоящ и м и у п о л н о м о ч ен н п о д ар ко в  и р аб о тн и к ам  об
д о л ж н о стн ы м и  ли ц ам и , с ы е д и ректором оказан и е не о б язан н о сти
д о л ж н о стн ы м и  л и ц ам и  в п редставлять слу ж еб н ы х н езам ед ли тел ьн о
орган ах  вл асти  и и н тер есы у слуг сооб щ и ть



у п равлен и я, образовательн вы ш есто ящ и м р у ко во д и тел ю  о
п р аво о х р ан и тельн ы х ого д о л ж н о стн ы м скл о н ен и и  и х  к
орган ах  и  р азл и ч н ы х у ч реж д ен и я л и ц ам , за соверш ен и ю
о р ган и зац и ях и склю ч ен и ем ко р р у п ц и о н н о го

си м во ли чески х п р аво н ар у ш ен и я ,
зн аков о м ер ах
вн и м ан и я, о тветствен н о сти
п р о то ко л ьн ы х за  соверш ен и е
м ер о п р и яти й к о р р у п ц и о н н ы х

п р аво н ар у ш ен и й
О бращ ен и я  ю р и д и ч ески х , Д и ректор , -тр еб о ван и е от Р азъ ясн ен и е
ф и зи чески х  лиц зам ести тель ф и зи чески х  и р аб о тн и к ам  об

д и р ек то р а ю р и д и ч ески х  ли ц об язан н о сти
и н ф орм ац и и , н езам ед ли тел ьн о
п р едо ставл ен и е сооб щ и ть
ко то р о й  не р у ко во д и тел ю  о
преду см о тр ен о скл о н ен и и  и х  к
д ей ству ю щ и м со вер ш ен и ю
зако н о д ательство к о р р у п ц и о н н о го
м; п р аво н ар у ш ен и я ,
-н аруш ен и е о м ер ах
у стан б в лен н о г о тветствен н о сти
о п о р яд к а за  соверш ен и е
р ассм о тр ен и я к о р р у п ц и о н н ы х
об р ащ ен и й
граж дан ,
ор ган и зац и й

п р аво н ар у ш ен и й

О п л ата  тр у д а Д и р екто р , -о п л ата  раб о ч его О р ган и зац и я
зам ести тель вр ем ен и  в ко н тр о л я  за
д и р ек то р а п о л н о м  объём е в д и сц и п л и н о й

случае, ко гд а р аб о тн и ко в ,
со тр у д н и к п р ави л ьн о стью

t

ф акти чески  
о тсу тство вал  н а  
рабочем  м есте

в ед ен и я  таб ел я

С ти м у л и р у ю щ и е вы п латы -за Д и ректор , - Р аб о та  ко м и сси и
качество  тр у д а  р аб о тн и ко в зам ести тель н еп равом ерн о по р ассм о тр ен и ю
о б разовательн ого д и р ек то р а  по сть и  у стан о вл ен и ю
у ч р еж д ен и я У П Р , У В Р, гл. у стан о вл ен и я вы п л ат

бухгалтер вы п лат сти м у л и р у ю щ его
сти м у л и р у ю щ х ар ак тер а  для
его х ар ак тер а р аб о тн и ко в

о б р азо вател ьн о го
у ч р еж д ен и я
(тар и ф и кац и о н н ая
ко м и сси я) н а
о сн ован и и
сл у ж еб н ы х
зап и со к
п р ед стави тел ей
ад м и н и стр ац и и ,
п р еп о д авател ей



т - т

Зам ести тель  
д и р ек то р а  
по  У П Р

-н ео бъ екти вн ая
о ц ен ка
д еятельн о сти
п едаго ги ч ески х
р аб о тн и ко в ,
завы ш ен и е
р езу л ьтати вн о е
ти  тр у д а

О р ган и зац и я
к о н тр о л я
д еятел ьн о сти
зам ести телей
д и р ек то р а

П рове е -  -  е аттестац и и  

р аб о тн и ко в

А ттестац и я  м чащ ихся Зам ести тель - К о н тр о л ь
д и р ек то р а  по н ео бъ екти в н о ст о р ган и зац и и  и
У П Р , ь в вы ставлен и и п р о вед ен и я
п едаго ги ч ески оценки , п р о м еж у то ч н о й  и
е р аб о тн и ки завы ш ен и е

о ц ен оч н ы х
б аллов  для
и ску сствен н о го
п о д д ер ж ан и я
ви ди м ости
усп еваем о сти ;
-завы ш ен и е
о ц ен о ч н ы х  б аллов
за  во зн агр аж д ен и е
и л и  оказан и е
у сл у г  со сто р о н ы
о б у чаю щ и х ся
ли б о  их
р о д и тел ей
(закон н ы х
п р едстави тел ей )

и то го во й
аттестац и и

Р еал и зац и я  м ер о п р и яти й Д и ректор , - п о д го то вк а О р ган и зац и я  и
м у н и ц и п ал ьн о й  п р о гр ам м ы зам ести тель д о ку м ен то в  н а ко н тр о л ь  р аб о ты
по р азви ти ю  си стем ы д и р ек то р а п р едо ставл ен и е к о л л еги альн о го
со ц и альн ой  п од д ерж ки по У П Р , со ц и ал ьн о й о р ган а  по
о б учаю щ и хся У В Р под д ер ж ки , вы д ви ж ен и ю

у стан авл и ваю щ и х
н ео бо сн о ван н ы е
п р еи м у щ ества
отд ельн ы м
об у чаю щ и м ся

кан д и д ату р  и
р ассм о тр ен и ю
д о ку м ен то в

П ри ём  в о б р азо вател ьн о е Д и ректор , Н ар у ш ен и е О б есп ечен и е
уч реж д ен и е зам ести тель тр еб о ван и й откр ы то й

д и р ек то р а зако н о д ательс и н ф о р м ац и и  о
по У П Р т в а  п ри  

п р и ём е в 
обр азо вател ьн  
ое
у ч р еж д ен и е

р аб о те  при
п р и ём е в
тех н и ку м
н а  стен дах  и
о ф и ц и ал ьн о м
сай те
тех н и к у м а

Н езако н н о е  в зи м ан и е П р еп о д авател - сбор П р о вед ен и е
д ен еж н ы х  средств  с и п р еп о д авател ям и ан кети р о ван и
р о д и тел ей  (закон н ы х д ен еж н ы х я среди



п редстави тел ей )о б у ч аю средств  с р о д и тел ей
ш и хся р о д и тел ей (зако н н ы х

(закон н ы х п р едстави тел
п р едстави тел ей )
о б у чаю щ и х ся

ей).

д л я  р азл и ч н ы х  
ц елей

f O



\


